(77) De hoc habetur II Cor. xi.

ejus, et tollens eos in illa hora, lavit plagas eorum, et baptizatus est, et sic lavit, et lotus est.

CAP. LXXXV. *Quomodo a magistrati us sunt dimissi.*

« Cumque perduxisset eos in domum suam (Act. xvi), apposuit eis mensam, et lætatus est cum omni domo sua, credens in Deum. Et cum dies factus esset, miserunt magistratus nuntios ad custodem carceris, dicentes: Dimitte homines illos; tanquam despectos, dimittebant autem illos, ne plures crederent, quia jam innotuerat eis miraculum. Et nuntiavit custos verba hæc Paulo: Miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc igitur exeuntes ite in pace. Ad quem Paulus: Miserunt in carcerem flagellatos licet indemnatos, homines Romanos, id est Romano imperio per subjectionem censi capite professos, et libertate Romana donatos, et nunc occulte ejiciunt. Non sic, sed veniant ipsi, et nos ejiciant. Et cum renuntiatum esset hoc magistratibus, timuerunt, audito quod Romani essent. Et venientes eduxerunt eos, et rogabant ut egrederentur de urbe. Et exeuntes transierunt per Lydiam, et visis fratribus, consolati sunt eos. Et inde profecti venerunt Thessalonicam, ubi erat synagoga Judæorum (Act. xvii). Paulus autem, ut consueverat, introivit synagogam, et per tria Sabbata disseruit eis de Scripturis, prædicans Christum mortuum, et resurrexisse. Et crediderunt aliqui ex eis, et adjuncti sunt Paulo et Silæ, mulieres non paucae, et de proselytis, et gentibus multitudo magna. Zelantes autem Judæi, et aasumentes quosdam malos de vulgo concitaverunt civitatem adversus eos.

*Additio 1. Ut sicut in eos publica fuit manuum injectio, ita et publica fiat ejectio.

CAP. LXXXVI. *Quod invidia Judæorum Jason accusatus est.*

« Et venientes in domum Jasonis apud quem hospitati fuerant (Act. xvii), quærebant eos producere in populum, et non inventis eis, putantes eos a Jasone fuisse occultatos, traxerunt Jasonem, et quosdam fratres, ad principes civitatis, dicentes: Isti sunt qui urbem concitant, quos suscepit Jason, et ipsi suscipientes eos faciunt contra decreta Cæsaris, regem alterum dicentes esse quam Cæsarem, et concitaverunt principes adversus eos. Et accepta satisfactione a Jasonem, et cæteris, dimiserunt eos. »

Forte Jason, et alii fratres negaverunt se suscepisse eos, et si confessi sunt, satisfecerunt, et per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Beræam. Et introierunt synagogam Judæorum, et prædicaverunt ibi, et multi de Beræensibus crediderunt, et mulieres honestæ non paucae. »

CAP. LXXXVII. *Quid Paulus Athenis fecerit.*

« Et audierunt Judæi, qui erant Thessalonicæ, quod a Paulo prædicaretur verbum Dei in Beræa, et venerunt illuc concitantes multitudinem. Et statim dimiserunt Paulum fratres, ut iret usque ad mare

(Act. xvii), quia magis persequerentur eum Judæi, eo quod esset dux verbi. « Silas autem et Timotheus remanserunt ibi. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum, usque ad Athenas, et videns civitatem idololatriæ deditam, cito remisit ad Timotheum et Silam, ut venirent ad eum, et venerunt. Et disputabant cum Paulo Epicurei, qui ponebant felicitatem hominis in sola corporis voluptate, et Stoici, qui in sola animi virtute. Et inter se dissentientes, in impugnatione Apostoli unanimiter consentiebant, dicentes: « Quid vult semini verbis iste dicere? » Vere Paulus seminator verborum erat, sed messor morum, de hujusmodi messe exspectans uberem fructum. Alii autem dicebant: « Novorum dæmoniorum videtur annuntiator esse. Et apprehensum duxerunt ad Areopagum, id est ad vicum Martis, in quo scilicet erat templum Martis, quia Athenienses singulos vicos denominaverunt a diis, quos colebant, et vicum, in quo colebatur Mars vocabant Areopagum, quia Arioth dicitur Mars. Vicum in quo colebant Pan, vocabant Panapagum, et ita a singulis diis singulos vicos denominabant. Erat autem vicus excellentior Areopagus, quia ibi erat curia magistratuum, et scholæ liberalium artium.

CAP. LXXXVIII. *De ara Ignoti Dei.*

Et cum esset Paulus in præsentia philosophorum, dicebant: « Nova quædam infers auribus nostris. Possumus scire, quæ est hæc nova doctrina? » (Act. xvii.) Quasi dicant: Posses rationem reddere super his quæ dicis? Stans ergo Paulus in medio Areopagi ait: Viri Athenienses, per omnia judico vos superstitiosos. Præteriens enim vidi simulacra vestra. Inter cætera autem inveni aram cujus superscriptio erat hæc: Ignoto Deo, vel Ignoti Dei. Ac si dicatur: Hæc ara dedicata est Ignoto Deo. Singulis enim aris superponebatur titulus indicans, cui essent dedicatæ. « Hunc, inquit, Deum Ignotum, cui hanc aram consecrasti, ego annuntio vobis. Hic est Deus, qui fecit mundum, et omnia, quæ in eo sunt, in quo vivimus, movemur et sumus. » Quomodo autem hæc ara illi Deo ignoto consecrata est, historia Actuum apostolorum non prosequitur, ideo nostrum est hoc supplere, scilicet dicere.

CAP. LXXXIX. *Quod philosophi Athenienses dixerunt Deum naturæ pati.*

(78) Die enim Dominicæ Passionis philosophi, qui Athenis erant, videntes tenebras factas super universam superficiem terræ, non potuerunt causam earum invenire in naturalibus causis. Tandem ad hoc inducti sunt, ut dicerent, quia Deus naturæ patiebatur. Et dixerunt Athenienses: Constituamus aram illi Deo, et dedicata est ara, et superpositus est titulus: Ignoto Deo. Et cum vellent offerre holocausta, et victimas illi Deo ignoto, dixerunt philosophi: Bonorum nostrorum non eget, sed facietis genuflexiones ante aram ejus, et supplicabitis ei,